Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C -  Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13251-900/ Tel.: 11 4534.8000

COMUNICADO GR 3/2018

DISPÕE SOBRE AS DATAS E OS HORÁRIOS
DAS SOLENIDADES DE OUTORGA DE GRAU
OFICIAL E ESPECIAL PARA O SEGUNDO
SEMESTRE DE 2018, DA UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO.

O Reitor da Universidade São Francisco – USF,
no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais, baixa o seguinte

C O M U N I C A D O

Art. 1º A Outorga de Grau Oficial aos Alunos que concluirão o curso de graduação até o final do

primeiro semestre de 2018 ocorrerá nas datas e nos horários definidos pela Reitoria e constantes no

quadro anexo.

Art. 2º Os formandos que não puderem comparecer à solenidade de Outorga de Grau Oficial e/ou

Especial deverão protocolar, com antecedência mínima de 10 (dez) dias, via protocolo online, a

solicitação para que lhes seja outorgado o grau em data e horário especiais, de acordo com o

cronograma fixado pela Reitoria

Art. 3º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos legais e desejados.

Publique-se.

Bragança Paulista, 4 de maio de 2018.

Frei Gilberto Gonçalves Garcia
Reitor

Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C -  Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13251-900/ Tel.: 11 4534.8000

Anexo ao Comunicado GR 3/2018

COLAÇÕES DE GRAU 2018 – 2º semestre

CAMPUS CURSO DATA
DIA DA

SEMANA
HORÁRIO LOCAL

BP Medicina (58)  29/6/18 6ª-f. 19h Salão Nobre

IT
Administração (40) / Engenharia de Produção (10) /
Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de
Sistemas (5)

2/8/18 5ª-f. 19h  Salão Nobre

CP
Engenharia de Produção (18) / Engenharia
Ambiental e Sanitária (4) / Psicologia (24)

3/8/18 6ª-f. 19h  Anfiteatro
Swift

IT Direito (16) / Psicologia (23)  9/8/18 5ª-f. 19h Salão Nobre

CP
Administração (4) / Curso Superior de Tecnologia em
Gastronomia (12) / Direito (9)

10/8/18 6ª-f. 19h Anfiteatro
Swift

BP Ciências Contábeis (17) / Direito (45) 10/8/18 6ª-f. 19h Salão Nobre

BP
Farmácia (21) / Fisioterapia (21) / Odontologia (11) /
Enfermagem (5) / Biomedicina (1)

16/8/18 5ª-f. 19h Salão Nobre

BP

Administração (41) / Curso Superior de Tecnologia
em Logística (10) / Curso Superior de Tecnologia em
Processos Gerenciais (1) / Curso Superior de
Tecnologia em Gestão da Qualidade (2) / Curso
Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais –
EAD (6)

17/8/18 6ª-f. 19h Salão Nobre

CP Farmácia (52) 23/8/18 5ª-f. 19h Anfiteatro
Swift

CP
Engenharia Química (18) / Engenharia Elétrica (7) /
Engenharia Mecânica (7) / Engenharia Mecânica –
Automação e Sistemas (1)

24/8/18 6ª-f. 19h Anfiteatro
Swift

IT
Arquitetura e Urbanismo (28) / Engenharia Mecânica
– Automação e Sistemas (7) / Engenharia Mecânica
(23)

5/9/18 4ª-f. 19h Salão Nobre

BP Engenharia de Produção (46) 5/9/18 4ª-f. 19h Salão Nobre

IT
Engenharia Civil (47) / Engenharia de Computação
(3) / Engenharia Elétrica (9) / Engenharia Química
(4)

6/9/18 5ª-f. 19h Salão Nobre

BP, CP,

IT
Colação Especial 18/10/18 5ª-f.

BP, CP,

IT
Colação Especial 13/12/18 5ª-f.